7 *acrimoniosus* = *fortis, constans, asper* (UGUCCIONE).

8 *Balatravi*: non è dato un verbo *balatro* nei glossari: c'è però un *balatro-nis* che conviene per il senso (*clamosus ioculator*, secondo UGUCCIONE); se pur non è da pensare a un *blateravi*.

9 Il Codice ha *fascininis*. Si può pensare alla ripetizione materiale della sillaba *ni*. Altro indizio di copia.

10 Nei glossari solo *fulerare* (colorare): se non ci si vuol vedere un *facetare* (ornare, decorare).

11 Tanto *febris* quanto *februm*.

12 L'immagine deriva dal salmo 57, 5: « *Furor illis secundum similitudinem « serpentis, sicut aspidis surdae et ob- « turantis aures suas, 6 quae non exau- « diet vocem incantantium et venefici « incantantis sapienter* »; e questo versetto è ricordata dal Boccaccio pure nel *Comento*, (ediz. MILANESI), I, (lez. XVII) pag. 426. Ma invece di *farmacus* (che è chiaramente scritto) si deve leggere *farmacis*, che il Boccaccio può benissimo aver cambiato in *farmacus*, (da un'abbreviazione *farmaci*?) trascrivendo meccanicamente, dopo qualche tempo.

13 Dopo *castimonia* (ablativo) ci deve essere un aggettivo, di significato analogo a *babillus* (*stultus, ineptus*); oppure concordante con esso, a mo' di ablativo assoluto: *et castimonia* (astinenza) *relicta, babillusque* ecc.

14 *Agriofagite dicuntur qui solum ferarum carnes edunt* (UGUCCIONE). Ma non è chiara l'allusione.

15 *Baccania*, nel significato generico di « pazzia », secondo si desume da UGUCCIONE.

cathafronitus ¹ agapen contensisti, et quem argutulum di-
 caculumque credebam, catamitum ² recongnovi, cytrosos ³
 querentem amiculos, loca famica ⁴ farcinantem, nec non
 5 et sotiantem satellites lenoninos, ⁵ euntem una cum eis
 suppetiatum, baccatum luxuriatumque multimode et la-
 scivijis alijs pluribus miserrime inmiscentem, inter hos
 etiam crumenam prodige denudantem, in virtuosis actibus
 te phylarcirium ⁶ turpissimum ostendentem. O quam do-
 lui, cum mecum a multis talia tractarentur! Nec tamen,
 10 ut nosti, tam enormem, sordidam et dispectam deserui
 comitivam, a qua non expers infamie desilivi; sed erga
 te, more solito, didascalatum ⁷ servans satyricum, man-
 gno celeumate ⁸ roboando, te Dyoneum, ebyonem ⁹ ad
 cassilidem ¹⁰ iam paratum, ab iniquitia cepta, si non in ef-
 20 fectu saltim in apparentia revocavi; et iam, me operante,
 arabollale ¹¹ ornabaris et cincinnatulus aulidus ¹² aliquialiter

1 *Cathafronitus* = *contumax, contem-
 ptor, superbus* (UGUCCIONE). *Agape*,
 banchetto semplice, fraterno.

2 *Catamitus* = *quidam puer sodo-
 mita* (UGUCCIONE): qui certo nel senso
 generico di molle, effeminato ecc.

3 *Cytrosos*; profumati: odoranti di
 cedro.

4 *Loca famica* devono essere luoghi
 infamanti (*famosus*), piuttosto che i
loca ad pellendam famem di cui parla
 GIOVANNI da Genova nel suo glossario.

5 *Lenoninus* non l'ho trovato nei
 glossari: ma è certo da *leno-nis*, nel
 significato di *lenonius*.

6 *Phylargirius* = *amator pecunie*
 (UGUCCIONE).

7 È dei glossari: UGUCCIONE ha un
 « didascalare. »

8 *Celeuma* = *clamor nauticus, quia
 ad celum deferatur; dicitur quando-
 que generaliter pro quolibet clamore.*
 (UGUCCIONE).

9 *Ebyonem*: povero, mendicante.

10 *Cassilidis* e *cassilide*, forma dei
 glossari invece del più comune *cassidilis*
 o *cassidile*, vuol dir sacco, borsa in ge-

nere: qui la borsa dei mendicanti. La
 forma *capsidilia* ha pure S. Pier Da-
 miano, il quale dice che le figlie « scien-
 « tes quia paterna substantia masculini
 « sexus haeredibus permaxime reserve-
 « tur », pensano a riempir di denaro,
 mentre stanno in casa, « capsidilia et
 « marsupiorum receptacula. » Cfr. N.
 TAMASSIA, *Le opere di Pier Damiano.*
Note per la storia giuridica del secolo
undecimo, in *Atti del R. Istituto ve-*
neto di scienze, lettere ed arti, t. LXII,
 pag. 889. Il passo mi è stato cortese-
 mente indicato dal prof. E. G. Parodi.

11 Questa parola non son riuscito a
 trovarla, sebbene l'abbia cercata sotto
 ogni forma possibile. La forma più vi-
 cina, se così può dirsi, sarebbe l'*ana-*
boladium di UGUCCIONE: « lineum amic-
 « torum feminarum, quo humeri ope-
 « riantur, quod sindonem dicunt; et sic
 « dicitur quia ab inferioribus ad supe-
 « riora elevatur et pectori coniungitur;
 « ab ana quod est sursum etc. »; ma
 non so quanto convenga pel senso.

12 *Auledus* e *aulidus* = *qui cum can-
 nulis cantat, scilicet tibicen* (GIOVANNI

videbaris, cum, me decipiendo, te incaute decepisti. Quis enim, o superi, credidisset ubi opessulatam amicitiam extimabam, ubi ad ipsius bonum | perenni sollicitudine vigilabam, ubi plagarum marcentium aliptem ac sue laudis bardum aderam, ¹ ipse, atrocitate proditionis, infeste contra me barbarizaret ² acerrime? Certe; nisi veluti experior, fuisset expertus. ³ Vide igitur o ingnave, et mente integra cogita et actende nunquid tua meruerit ingnavia puniri flammis coronalibus equa lance. ⁴ Nam in furore nequitie tue tentasti virum occidere ac murum suffodere pietatis; ⁵ sed, quantum ad totum, potentia defuit voluptati. Dixisti enim aeripedi de belligero Quiritium que tuo pectori servanda tradideram; ⁶ propter quod cum energia verbosus accedens subripuit quod tenebam et cum suffecissem hoc peterem, nam in sitharchia lacrimae defecissent. ⁷ Sed verecundia glabellum multiplex occupavit et februatam ⁸ conscientiam sic offendit ut tempus lucidum

da Genova). Non so come si possa leggere col DELLA TORRE un *aulicus*.

1 Si notino per la sintassi, gli accusativi (*aliptem* e *bardum*) con *aderam*.

2 *Barbarizatio* nel significato di comportarsi atrocemente è dei glossari (UGUCCIONE).

3 Chi avrebbe mai creduto ecc.: nessuno certo: a meno che non ne avesse fatto esperienza, come ora purtroppo la faccio.

4 È frase di APULEIO. Le fiamme coronali ricorrono anche nell'*Ameto* (ed. Sonzogno pag. 251):

Che s'arvenir ciò dee, a coronali
Fiamme più tosto le chieggo dannate
Che a vita lanata e disuguali.

5 È anche questa una reminiscenza biblica, e quindi un parlare sotto figura. Vedi GEN. XLIX, 6.

6 Quale sia il segreto riguardante il belligero *Quiritium*, che l'amico fedifrago rivelò all'*aeripedi* non possiamo in nessun modo congetturare.

7 Questo passo, così com'è, si pre-

senta molto oscuro e sintatticamente non regge. Si potrebbe ammettere dopo *suffecissem* una lacuna di una riga o anche più: ciò che può avvenire ad uno che copia specialmente scritti propri. Se la riga infatti cominciava con *sem* (*suffecis-sem*), si capisce il salto ad un'altra riga cominciante per caso con lo stesso elemento *sem*. Una restituzione non si può nemmeno tentare, perché non sappiamo quante siano le parole mancanti, ma il senso si può indovinare: il Boccaccio aveva dovuto, in conseguenza delle rivelazioni dell'amico, manifestare e concedere *quod tenebat* all'*aeripedi* della lettera; al quale doveva aver fatto una preghiera, chiesta forse una grazia, ma in altro modo (p. es. con sguardi di pietà, con atti compassionevoli) che non con le lacrime, « nam « in sitharchia (nel lacrimatoio) lacrimae « defecissent. » Le difficoltà non diminuiscono leggendo *sufficisset*, che pur si può ricavare dall'abbreviazione.

8 *Februatius* = *lustratus, purgatus*.

et obscurum lacrimis sine consolatione concedam. Heu
michi millesies! quia si tue iniquitatis profunditatem cum
 cantapare ¹ tentavissem, forte, me miserum! non novissem.
 Proth, superi, nostis quam dolui te retulisse, congno-
 5 autumando, quod si ulterius potuisses meam eufemiam
 turbavisses. Sed dicas oro: quid inde expurcissime fuisti
 lucratus? Amicum? Non. Nulla enim fides amicis ha-
 bet[ur] ² nec debetur iniquo. Quod ³ admisi? Non; ymmo
 10 potius admisisti. Non laciniam. ⁴ Quid ergo? forte te fa-
 stigiavit in altum, vel tuis savijs scitulam preparavit, vel
 lysus nectareos ipso mediante glabro porexisti fortasse? ⁵
 O infauste lyse! Si nosceres quid fecisti, optares, et merito,
 de utero fuisses ad subgrundaria ⁶ deportatus. Nonne
 15 ingnave audisti multotiens instabiles esse Raynusia ⁷ man-
 siones? si enim nunc scissili palliastro, ipsa adversante,
 cohoperior, lepida forte veniet, dum non pensas, et me ex-
 oticum, ⁸ quem flocci facis ad presens, metues anelando;
 posito, nisi conniveas, possis angnoscere quia te in angu-
 stioribus amxietatibus, dum vellem peccare, possem po-
 20 nere sine mora. Quod facerem tamen, nisi me dingnum ex
 hoc congnoferem manifeste: est enim conveniens anguem

1 « Catapares est linea cum massa
 « plumbea, qua maris altitudo tenta-
 « tur », dice UGUCCIONE. L'n in più
 (rappresentata da un segno sovrapposto)
 si spiega facilmente. Per dare a ognuno
 il suo, ricordo che il CIAMPI (*Monumenti*
 cit., pag. 283) interpretava così questa
 parola (da lui trascritta *cantapere*):
 « forse da *Katapeteirer* instrumentum
 « quo altitudinem maris explorant. »

2 Si deve certo leggere *habetur*,
 ammettendo omissa il segno di abbre-
 viazione dell'*ur*, che c'è anche nella
 parola seguente. Ciò che, trattandosi di
 una copia, poteva accadere più facilmente
 che nel distendere di primo getto.

3 Nota invece di *quid*.

4 *Lacinia* significa veste in genere.
 Il *vestis lacerata* di UGUCCIONE qui non
 può convenire.

5 Questo tale cui rivelasti i segreti
 ti concesse forse una giovine amante;
 o per mezzo dello stesso coppiere (*glabro*)
 giungesti a porgere nelle mense regali
 le nettaree bevande?

6 *Subgrundaria* « priori tempore
 « antiqui dicebant sepulera infan-
 « tium, qui necdum quadraginta dies
 « implesent, quia nec busta dici po-
 « terant, quia ossa quae comburerentur
 « non erant, nec tanta immanitas ca-
 « daveris, quae locum tumesceret ecc. »
 FULGENZIO, *Expos. sermon. antiquor.*
 (ediz. Wesner). Questa operetta il Boc-
 caccio esemplò nel Laur. XXXIII,
 31.

7 Anche qui *Rannusia* è la Fortuna.

8 Forestiero si dice qui il Boccaccio:
 l'amico che lo aveva tradito era quindi
 di Napoli o del regno di Napoli.

nutrienti in sinu ut ex ipsius venenifero morsu cecidat in
 eclipsim. Tamen ne forte me sentias inbecillem in tui
 punitione, vires ostendam multimodas a te minime cogi-
 5 tatas ut ulterius in talibus aliquem exenterare non audeas,
 quin preteritorum memoriam non formides; et quem ami-
 cum tua ingnavia repulisti, inimicum experies acerrimum
 et robustum. Catagrafavi ¹ enim obscure, ut ne forte prius
 huius rescripti accipias intellectum, quam patrati scelleris
 meritum sentias accessisse. Data et *cetera* [1339].

IV.

10 Mavortis miles extrenue. Si mestis datur posse boatus
 in altum extollere ac vocibus aures tangere sacri Jovis,
 ut vestre meum epystolium suscipiant, crebis flagitatio-
 nibus provoco et exoro, cui de benignitate solita respon-
 15 dendo, vestra crocota ² colloquia anxiantem animam et
 vecordem poterunt, si libet (quod libeat rogo) multimode
 refovere. Cum me igitur ³ vester subditus, ignorantie
 tenebris involutus, rudis ens, inhers indigestaque moles,
 informis sine titulo vivens, cum toto mei curriculo tem-
 20 miserie palliatus, semperque degens in lathebrosis amfrac-
 C. 49v, B. tibus laberinti, pulsus ad fumos stigios | rusticorum, ⁴ sem-
 per respiciens lutum agrestium villicorum, audiendo latratus
 brunellitos ⁵ eorundem, degustans ligustrica ⁶ alimenta,
 odorans fetida que conturbant, tangendo vepres cuiuspian
 25 ruditatis, virgiliana teneret Neapolis et in ea libertatis
 officium sequerer inconcusse comodum, semel antelucio

¹ *Catagrafo* = *conscribo*, dice PAPIA.

² Così va letto il *cidcota* del CIAMPI, del CORAZZINI e anche del VANDELLI, ultimo trascrittore della epistola.

³ Nota la sconcordanza degli appositivi, *vester subditus, ignorantie tenebris involutus, rudis ens ecc.*

⁴ Potrebbe riferirsi alle occupazioni

sue di mercante, o all'abitare in luogo eccentrico, o fuori magari della città.

⁵ Non son riuscito a trovare *brunellitos*. I glossari danno un *brumere* (dove un *brumellitos*?) «stultus vel «brutus fieri», secondo UGUCCIONE.

⁶ *Ligustrica* per *ligustica*?

marcidus et semisopitus surgerem, reseratis postibus, gurgustiolum exivi,¹ carpens iter super litora uda. Sed cum iam nox iret in diem et ego penes busta Maronis securus et incautus ambularem, subito suda mulier, ceu fulgur descendens, apparuit, nescio quo modo meis auspitijs undique moribus et forma conformis. O quam in eius apparitione obstupui! Certe, tantum quod magis aliud videbar esse, quam ego, ymmo quod admodo larvale simulacrum me sciebam et sic exterminatus animi, actonitus in amentia, vigilans sonniabar; dstrictis adeo diu pupulis an vigilarem scire querebam. Tandem stupor subsequentijs thonitru terrore cessavit. Nam sicut divinis corruscationibus illico subcedunt tonitrua, sic, inspecta flamma pulcritudinis huius, amor terribilis et imperiosus me tenuit; atque ferox, tanquam dominus pulsus a patria post longum exilium sola in sua repatrians, quidquid eius contrarium fuerat in me, vel occidit, vel expulit, vel ligavit, et qualiter in me reingnaverit, nulla refragante virtute, extra sinum presentium, brevi caliopeo sermone, queratis, ubi enim ambifarie² propalatur. Sed quid? Post diutinam lassitudinem gratiam merui dominantis, quam ego alacris, inargutulul tamen, per tempusculum conservavi; et cum in auge³ rote volubilis permanerem, fortunarum lubricas ambages et instabiles incursiones ac reciprocas vicissitudines ignorarem, subito causa non atramento sed lacrimis describenda suborta, iniuste tamen, mee domine incido in orrorem, et per consequens in malorum profunditate deiectum ac me misere prosternatum inveni; ubi inquiring, heu! dixi quam pluries. Sed cum ad gratiam rehabendam astutia non valeret, multotiens, centuculo dudum faciem punicantem obtectam, lacrimis insistebam et pectora cogitationibus varijs misera exanclabam atque meas erumpnas egerrime, tempora repetendo priora, ploratu et dicacitate

1 Nota l' accusativo *gurgustiolum* (*exivi*).

2 Per *ambifarie* vedi fasc. prec., pagine 67-68. Per le relazioni di questa epistola con quella *dantesca* a Moroello

Malaspina, e per le imitazioni apuleiane vedi VANDELLI op., cit., pag. 64 e seguenti.

3 *Auge* voce araba entrata nel latino medievale.

fovebam. Nam, cum sic anxie per amplum spatium com-
 morarer, nec tamen viam recuperande salutis angnoscerem
 et me videns meis fortunis ultimis convicinus, ¹ suspirans
 altius celumque solli[ci]to ² nutu petens, incepti: O su-
 5 peri, tandem meis supremis supplicijs opem facite, et tu,
 Fortuna durior, iam sevire desiste: sat tibi miseris istis
 cruciatibus meis litatum est. Tum vero amicus etate sci-
 titulus et prorsus argutulus, ut solarer accessit: ³ « Apage,,
 inquit; et prosequens, multa dicacitate proluxa perorans, in
 10 sacratissimum nomen vestrum incidit, asserens me meis
 miserijs finem dare, si vestrorum verborum copiam degu-
 starem, subsequens ut iam certior de vobis, cum iam cer-
 C. 50r, A. tus existerem: « Avinioni, | Musarum alvo, iuvenem ⁴ Io-
 « vis manibus alunatum, lacte phylosophyco educatum ac
 15 « divinis scientijs roboratum congnavi; ibique, velud disci-
 « pulus sacri Vasis iam rapti ad tertium celum gloriosum,
 « in aperto abscondita predicat et archana. Ipse enim est
 « quem fama pennata gerulonum ore notificat, exornant
 « mores et virtutes quempiam ⁵ circumspiciunt. Hic est
 20 « ingeniosissimus per Saturnum, per Iovem dives placa-
 « bilis, ⁶ per Martem preliabilis contra vitia que perne-
 « ca[n]t, ⁷ per Appollinem lucidus et regalis et affabilis

1 Nota per la concordanza il *me videns* *convicinus*.

2 La correzione è ovvia (come la spiegazione dell'errore), anche per il passo di APULEIO, *Apol.*, VI, 28. Altra prova che le lettere non rappresentano qui la brutta copia.

3 Questo amico *scitulus et prorsus argutulus* sarebbe, secondo il DELLA TORRE, *La giovinezza di G. B.* cit., pag. 328 e segg., f. Dionigi Roberti da Borgo S. Sepolcro che aveva in questo tempo molta influenza alla corte di Napoli e amicissimo del Petrarca. Ma per il modo stesso con cui il Boccaccio ci presenta Dionigi, uomo austero e venerando, han sempre valore le difficoltà che contro questa identificazione opponeva già l'HOEHRIS, *Studj*, pag. 265.

4 Il destinatario della lettera sarebbe, secondo il DELLA TORRE, il Petrarca; così Dionigi Roberti avrebbe messo per primo in relazione epistolare il Certaldese col grande Aretino. L'ipotesi sarebbe seducente, ma non mancano anche qui le difficoltà: più che la mancanza di ogni accenno al Petrarca come poeta (pag. 333), non so se si possa dire del Petrarca, come di san Paolo, che in *aperto abscondita predicat et archana*; e non è chiaro come si trovi ad essere in *storiis scolasticis optimum Commestorem*.

5 Strano il *quempiam*.

6 Questi aggettivi hanno qui funzione diversa dall'ordinaria.

7 Si capisce come, trascrivendo, possa dimenticarsi il segno sovrapposto del *n*.

- « et universis per Cythereiam iocundissimus, per deorum
 « pincerna[m] ¹ mathematicus et formalis, et per He-
 « caten humillimus et honestus. Estque in artibus per
 « excellentiam hijs monarcha; in gramatica Aristarcus,
 5 « Occam ² in logica, in rethorica Tullius et Ulixes, in
 « arismetica Iordanizans, in geometria similis Euclidi sive
 « Syragusanum sequitur Archimedes, in musica Boetizans
 « et in astrologia suscitatur egyptium Ptholomeum. Quid
 « plura? Ut Seneca moralizat, in opere Socratem moraliter
 10 « insectando ac in storijs scolasticis optimum Commesto-
 « rem. » ³ Que ego auriens avide, luctuosa suspiria de-
 « relicta, ⁴ acquievi, cepique post modicum: « Hic presi-
 « dium mee libertatis meeque salutis aderit, si sua possum
 « opera indagare. » Quapropter, cum per spectabilem tan-
 15 tum virum, qui ut Phenix ultra montes obtinet monar-
 ciam, possim fortune miserias et amoris angustias debel-
 lare ac exui a qualibet ruditate, cum me miserum, rudem,
 inermem, inertem, crudum pariter et informem congno-
 scam, et a patre Iovis factum deformem, ab Yperione inopem,
 20 a Gradivo rixosum, a Delyo pusillanimum, a Dyona spur-
 cissimum Dyoneum, a Cyllenio balbutientem et strabum et
 gravem turpiter ⁵ a Lucina, deprecor affectanter, quatenus,
 gratia vestri oraculi, possim admissum solatium reassum-
 mere condecenter, nec non et capud ornare galea Appol-
 25 linis, levam egide Pallanteo, dexteram asta Minerve, nare
 in abissibus *philosophorum*, ⁶ speculari Empyrei Lyco-
 straten, in diti Plutonem; tenuius intueri stellas dyafano
 ethere commicantes, et intelligere primi mobilis substan-
 tiam homogeneam, uniformem, ac Gorgonem precipere
 30 vestra spatia. Expecto igitur, forma retenta discipuli, de-
 votus benivolus et actentus, doctrinam tanti magistri, per

1 Ha la stessa spiegazione del caso precedente. Il *deorum pincerna* è Mercurio.

2 Guglielmo Occam scolastico famoso, discepolo di Scoto. Il Boccaccio dovè saperne la grande rinomanza che correva da per tutto, e specie nel regno di Napoli dove l'Occam morì.

3 Pietro Commestore noto autore della *Scholastica historia*.

4 In funzione di ablativo assoluto.

5 Prima nel Codice *pariter*; poi corretto sopra per mezzo di un *turp*.

6 Trascrivo così, per analogia con gli altri casi, quantunque la sigla autorizzi piuttosto un *philosophorum*.

quam spero meam inertiam indigestamque molem et ingno-
 rantiam copiosam vaporiformiter resolvi, et in tenuitatem
 mirabilem transformari. Spero enim ociter quod peto; et
 C. 50r, B. iam | reverenter cepi ieiunare vigiliam tanti festi. Nam, si
 5 crederem « nolo » streperent labia vestra, cito in lacri-
 mas resolverer ut Narcissus. Scio me stilo desultorio ni-
 mia inepte ac exotica blacterando narrasse, alterius sum-
 mens officium, cum meum dictare non sit, propter quod
 10 in marmoream statuum merui transformari. Tamen sub
 fiducia tanti magistri, reprehensiones expectans debitas in
 quo decet, hoc feci. Opto vos bene valere. Data sub monte
 Falerno, etc. Vester in omnibus..... es etc. Caliopeus sermo
 est iste. C.... etc. [1339].¹

V.

c. 63r. Sacre famis et angelice viro dilecto forti, Jo[anne]s
 15 de Certaldo inimicus fortune² in eo salutem qui bonis
 exurientes implevit. Tue, frater, promotionis affectus tue-
 que consolationis exuries non aliter quam in tuo meo can-
 descit in pectore; quia nos fecit unum ille deus excelsus,
 qui predestinavit nos esse suos a creatione octavi celi.
 20 Tacui enim, carissime, diu, admirationis causa, non modi-
 cum occupatus, et admirando perterritus adhesit lingua
 palato, nec, ut debui, te meis in anxietatibus licteris vi-
 sitavi. Sed ne te forte ponam; mee admirationis causa,
 in conflictu, scribam, et licitam admirationis causam re-
 25 serabo. Novit deus me positum in medio nationis perverse
 et ibi varijs ac intollerabilibus continue agitari procellis,
 et ideo si mea memoria multis anxietatibus implicata non

¹ Con più precisione il DELLA TORRE, op. cit., pag. 339, crede di riportare questa lettera alla fine del 1339 o al principio del 1340.

² Così è riuscito a leggere col reagente l'HECKER, *Boccaccio-Funde*, pag. 37. Anche la *Questio de aqua et*

igni comincia così: « Universis et sin-
 « gulis praesentes litteras inspecturis,
 « Dantes Alagherii de Florentia inter
 « vere philosophantes minimus in Eo
 « salutem, qui est principium veritatis
 « et lumen ». (Cfr. pag. 423 dell'ediz.
 del MOORE (Oxford, 1904).

errat, audivisse me recolo te, pie matris ubera iam di-
 missa, ¹chorum eliconum puellarum intrasti. ²Ibi tuam
 puerilem etatem eorum educationibus roborando et vago
 5 atque interno intuitu elementa gramatice ruminando, et
 sillabas etiam, et per *dictionum* silvas actupliciter ambu-
 labas, eorum facies, quas modus significandi vocamus, et
 per quas invicem *construuntur* perspicies ac accentus; et
 si non fallor, quandoque *dyalecticam* ymitabas, que sint
 10 *incomplexa* querendo, et *perpessumque* ³silogismorum
 labentium modos conabar is aspicere, et cum in rec[t]horice
 sermonum generibus ingenioso venabulo peragrare, tuorum
 fervens amor habendi, te invito, de pio sinu Racelis ad Lie
 gremium transtulerunt. Heu humanarum mentium cecitas
 15 et insatiabilis acervos auri congregandi cupiditas, in quibus
 animi serenitatem cogitis obfuscari, trahentes eum ab eter-
 nis delitijs, in quibus a primo motore creatus est, ipsum
 in mundanis mortalibus et caducis cura *continua* miserime
 sordidando! *Seđ* quid in te? magna ⁴Junonis munera ne-
 quiverunt Palladi tollere iura sua; *seđ* a te scientie *con-*
 20 *gnita* margarita, mercantium habitu palliatus, sacra studia
 septabaris et aquas *elyconi* fontis furtive gustabas avidius,
 magis quam palam tunc tuo gutturi dulciores; et quia in
 fortiorem etatem evaseras, viso iam per arimetricam pa-
 25 rium dispariumque numerorum virtutes, voluptuosam mu-
 sicam sequebaris, et cognito quomodo suis triformibus
 viribus, in hominum vultus, natura utatur, metrica sci-
 licet ricthimica et armonica, geometrie figuras aspiciebas,
 diversas suas mensuras studio celebri perquirendo. Hinc
 30 igitur ad astra transfereris et circulationem vagorum lu-
 minum rimaris et sydera; hic Cyntie motus varios tuo